
INDICADORES DRCI/SENAJUS/MJSP – 2019

COOPERAÇÃO JURÍDICA INTERNACIONAL



COOPERAÇÃO JURÍDICA INTERNACIONAL 

2892 2996
3302

3631

3110

3660
4043 3971

4831
4998 5151

4714

5418
5748

6202

7012

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

CJI: Pedidos novos (penal, civil, extradição, subtração, TPC e TEP)  
Total: 71.679



COOPERAÇÃO JURÍDICA INTERNACIONAL 

2263
2432

2601

3127

2665

3109

3484 3493

4106 4138
3900

3610
3796 3883

4.283

4.978

629 564
701

504 445 551 559 478
725

860

1251
1104

1622
1865 1919 2034

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

CJI: Pedidos novos percentual  de ativos e  passivos 
(penal, civil, extradição, subtração e TPC)  

Total:  71.679

Ativos Passivos



COOPERAÇÃO JURÍDICA INTERNACIONAL 

78%

22%

DRCI: Porcentagem entre pedidos ativos e passivos 
Média 2004-2019*

Ativo Passivo



COOPERAÇÃO JURÍDICA INTERNACIONAL 

2112
1969 2055

2510

2067

2406

2947 2868

3530 3625 3706

3259 3268 3190

3769

4506

780
1027

1247
1121 1043

1254
1096 1103

1301 1373 1445 1455

1912

2329

2053 2086

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

CJI: Pedidos Novos (civil e penal)  
Total: 71.679

Civil Penal e RA



COOPERAÇÃO JURÍDICA INTERNACIONAL 

19,3%

17,3%

6,2% 5,9% 5,8%
5,1%

4,2% 3,8%
3,0% 2,7% 2,6% 2,1% 2,1%

1,5% 1,3% 1,2% 0,9% 0,8% 0,5%

13,7%

Pedidos Novos Ativos  - 2019 
(penal, civil, extradição, subtração e TPC)  



COOPERAÇÃO JURÍDICA INTERNACIONAL 

28,7%

8,6%
7,4% 6,8% 6,1% 5,7%

4,5%
3,4% 3,1% 2,9% 2,6%

1,5% 1,3% 1,0% 0,7% 0,8% 0,6% 0,5% 0,3%

13,3%

Pedidos Novos Passivos  - 2019
(penal, civil, extradição, subtração e TPC)



COOPERAÇÃO JURÍDICA INTERNACIONAL 



COOPERAÇÃO JURÍDICA INTERNACIONAL EM MATÉRIA PENAL 

66%

21%

8%

4%

0%

Pedidos de Cooperação Jurídica Internacional Criminal (por modalidade) - 2019* 

Penal RA Extradição TPC TEP



COOPERAÇÃO JURÍDICA INTERNACIONAL EM MATÉRIA PENAL

780

1027

1247

1121
1043

1254

1096 1103

1301
1373

1445 1455

1912

2329

2053 2086

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

CJI Penal e RA - Pedidos Novos por Ano - ativos e passivos  
Total: 22.625



COOPERAÇÃO JURÍDICA INTERNACIONAL EM MATÉRIA PENAL

.

18,6%

11,4%

10,2%

9,1%
8,5%

5,9%
5,0%

4,3%

2,9%
2,3%

1,8% 1,6% 1,4% 1,3% 1,2% 1,1% 0,9% 0,7% 0,7% 0,7%

11,0%

CJI Penal e RA: Pedidos Novos Ativos - 2019



COOPERAÇÃO JURÍDICA INTERNACIONAL EM MATÉRIA PENAL

39,1%

19,3%

5,8%

3,2% 2,8% 2,8% 2,7% 2,4% 2,3% 2,3% 1,9% 1,7% 1,3% 1,2% 1,1% 1,0% 1,0% 0,9% 0,7% 0,6%

6,0%

Portugal Peru Suíça Argentina Espanha França EUA Panamá Paraguai Colômbia Uruguai Holanda Bolívia Bélgica Polônia Turquia Itália Equador Alemanha México Outros (32
países)

CJI Penal e RA: Pedidos Novos Passivos - 2019 



COOPERAÇÃO JURÍDICA INTERNACIONAL EM MATÉRIA PENAL



COOPERAÇÃO JURÍDICA INTERNACIONAL EM MATÉRIA PENAL

48,5%

18,1%

8,8%

6,0%

4,4%

3,8%

0,3%

0,2%

0,1%

9,8%

Citação/Intimação/Notificação

Informações Espontâneas

Oitiva

Bloqueio de ativos

Quebra de sigilo telemático

Quebra de sigilo bancário

Sequestro/Apreensão de bens

Obtenção de Decisão

Quebra de sigilo telefônico

Outros

CJI Penal e RA:  Pedidos Novos Ativos - 2019
Tipos de Diligências Solicitadas  



COOPERAÇÃO JURÍDICA INTERNACIONAL EM MATÉRIA PENAL

48,4%

14,3%

14,0%

8,6%

5,1%

3,9%

1,9%

1,0%

0,6%

0,6%

1,7%

Citação/Intimação/Notificação

Documentos/Info. Diversas

Oitiva

Compartilhamento de provas

Antecedentes Criminais

Localização / identificação

Quebra de sigilo bancário

Busca e apreensão

Bloqueio de ativos

Quebra de sigilo telefônico

Outros

CJI Penal e RA:  Pedidos Novos Passivos - 2019*
Tipos de Diligências Solicitadas  



COOPERAÇÃO JURÍDICA INTERNACIONAL EM MATÉRIA PENAL

.

20,7% 20,4%

15,9%

9,0%

6,5%

4,6% 4,2%
3,2%

1,9%
1,4% 1,4% 1,4% 1,3% 1,1% 1,1% 1,0% 1,0% 0,9% 0,8% 0,7% 0,5% 0,3% 0,3% 0,1% 0,1%

SP PR RS DF RJ SC MG RO ES MS CE AM AC RN PE BA GO RR PA AP MT TO PB PI AL

CJI Penal e RA: Percentual de Pedidos Novos Ativo
por UF do Órgão Requerente - 2019



COOPERAÇÃO JURÍDICA INTERNACIONAL EM MATÉRIA PENAL



COOPERAÇÃO JURÍDICA INTERNACIONAL EM MATÉRIA PENAL

38,3%

23,6%

17,8%

7,8%

6,1%

5,3%

1,1%

Judiciário Estadual

Judiciário Federal

Ministério Público
Federal

Polícia Federal

Ministério Público
Estadual

Polícias Estaduais

Poder Executivo Federal

CJI Penal e RA: Pedidos Ativos por Órgão Requerente - 2019 

49,8%
50,2%

CJI Penal e RA: Pedidos Ativos (por esfera de poder requerente - 2019

Esfera Federal Esfera Estadual



COOPERAÇÃO JURÍDICA INTERNACIONAL EM MATÉRIA PENAL

23,4%

17,2%

10,5%

8,3%

7,7%

5,4%

5,4%

5,2%

4,1%

3,2%

3,1%

3,1%

3,5%

Convenção Interamericana  (OEA - Convenção de Nassau)

Convenção da CPLP

Acordo de Cooperação em Matéria Penal entre o Brasil e o EUA

Convenção contra o Crime Organizado Transnacional (ONU - Convenção de Palermo)

Convenção das Nações Unidas Contra a Corrupção (ONU - Convenção de Mérida)

Acordo de Cooperação em Matéria Penal entre o Brasil e Suíça

Acordo de Cooperação em Matéria Penal entre o Brasil e o Peru

Reciprocidade

Acordo de Cooperação em Matéria Penal entre o Brasil e a Espanha

Acordo de Cooperação em Matéria Penal entre o Brasil e a França

Convenção Contra o Tráfico Ilícito de Entorpecentes (ONU - Convenção de Viena)

Acordo de Cooperação em Matéria Penal entre o Brasil e a Itália

Outros

CJI Penal e RA: Base legal dos Pedidos Novos - Ativos e Passivos - 2019



RECUPERAÇÃO DE ATIVOS

Bens de Valo cultural

e Fósseis

$4,70 $-

$46,21 

$6,10 

$195,36 

$26,75 $15,00 
$2,37 

$83,58 

$40,16 

$1,18 $4,83 $9,95 $16,96 

$134,12 

$499,56 

$29,68 

$282,34 

$188,67 

$130,11 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Bens e Valores Bloqueados por Ano, em USD  
Total: USD 1.722.223.298,98



RECUPERAÇÃO DE ATIVOS

Bens de Valo cultural

e Fósseis

$1.076.957.010,53 

$454.716.632 

$77.704.152 
$38.094.500 $23.752.553 $20.117.656 $16.000.000 $5.699.880 $2.840.079 $2.000.000 $1.600.318 $2.740.518 

 Suíça  EUA  Reino Unido  Monaco  Ilhas Guernsey  Luxemburgo  Singapura  Andorra  Bahamas  Bolívia   Linchenistein  Outros

Bens e Valores Bloqueados por País, em USD  
Total: USD 1.722.223.298,98



RECUPERAÇÃO DE ATIVOS

Bens de Valo cultural

e Fósseis

$1,6 $- $1,0 $4,0 
$- $1,1 

$6,8 
$0,4 

$145,2 

$54,0 

$36,1 
$31,9 

$-

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Valores Repatriados por Ano, em USD 
Total: USD  282.100.216,16



RECUPERAÇÃO DE ATIVOS

Bens de Valo cultural

e Fósseis

$244,92 

$35,16 

$2,00 $0,01 $0,01 

 Suíça  EUA  Bolívia  Itália  Espanha

Valores Repatriados por País, em USD 
Total: USD  282.100.216,16



RECUPERAÇÃO DE ATIVOS

$-

$31,86 

$36,08 

$54,02 

$145,22 

$0,40 

$6,84 

$1,08 

$-

$4,00 

$1,00 

$-

$1,60 

$-

$-

$-

2019*

(Banestado-EUA e Lava Jato) 2018

(Lava Jato/Banco Santos) 2017

(SBM/Petrobras e Pizzolato) 2016

(Anaconda-Suíça,  Lava Jato, Operação Lucy e  Banco Santos) 2015

(Banco Santos) 2014

(Veículos - BO / TRT - Suíça / Banco Santos - EUA /Mat Paleontológico (ES) 2013

(Antonio Pires de Almeida - EUA) 2012

**(Fiocruz - Argentina) 2011

(Banco Santos - EUA) 2010

(Banestado - EUA) 2009

2008

(Farol da Colina - EUA) 2007

2006

2005

2004

Valores Rapatriados por Ano e por Caso de Cooperação
Total: USD  282.100.216,16



RECUPERAÇÃO DE ATIVOS

$166.709.295,16 

$54.000.000,00 

$19.368.000,00 

$30.900.000,00 

$4.840.000,00 

$2.316.257,72 

$2.000.000,00 

$1.600.000,00 

$350.000,00 

$15.733,45 

$929,83 

Lava Jato (2015, 2017, 2018 e 2019*)

SBM/Petrobras (2016)

Anaconda (2015)

Banco Santos (2010, 2014, 2015, 2017)

Nicolau dos Santos Neto- TRT-SP (2013)

Banestado (2009, 2012, 2018)

Veículos Roubados Bolívia (2013)

Farol da Colina (2007)

Lucy - Animais silvestres (2015)

Mensalão (2016)

Material paleontológico (2013)

Bens e Valores Repatriados po Operação ou por Caso de Cooperação (USD)
(Principais Operações)



RECUPERAÇÃO DE ATIVOS

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Recuperação de Ativos: Bloqueio versus Repatriações (em USD milhões)

Bloqueios Repatriações



RECUPERAÇÃO DE ATIVOS

$103,00 

$37,74 
$29,47 

$217,16 

$184,93 

$120,42 

$-

$103,00 

$-

$32,08 $31,62 

$-

2014 2015 2016 2017 2018 2019*

Lava-Jato (Bens e Valores Bloqueados e Repatriados)
Total de Bloqueio: 692.736.744,90

Total de Repatriação: 166.709.295,16

Bloqueados Repatriados



EXTRADIÇÃO

137

50

37

18

Ativa Passiva

Pedidos de Extradição - 2019
Solicitadas x Efetivadas

Solicitadas Efetivadas



EXTRADIÇÃO

.

14,6%

13,1%

11,7%

11,0% 11,0%

5,8% 5,8%

5,1% 5,1%

2,2%

1,5% 1,5% 1,5%

10,2%

Paraguai Uruguai Argentina Espanha EUA Itália Colômbia Portugal Bolívia Líbano México Israel Bélgica Outros (13)

Extradição: Pedidos Novos Ativos - 2019



EXTRADIÇÃO

16,0% 16,0%

10,0% 10,0% 10,0%

6,0% 6,0% 6,0% 6,0%

4,0%

2,0% 2,0% 2,0% 2,0% 2,0%

Argentina Uruguai Chile Itália EUA Turquia Coréia do Sul Paraguai Peru Síria República
Dominicana

Curaçao República
Tcheca

Alemanha Venezuela

Extradição: Pedidos Novos Passivos - 2019*



TRANSFERÊNCIA DE PESSOAS CONDENADAS

72

16

24

10

Solicitadas Efetivadas

Transferência de Pessoas Condenadas - 2019
Solicitadas x Efetivadas

Ativa Passiva



TRANSFERÊNCIA DE PESSOAS CONDENADAS

30,6%

23,6%

12,5%

6,9%

4,2% 4,2%
2,8% 2,8% 2,8% 2,8%

1,4% 1,4% 1,4%

4,2% 4,2%

Portugal Paraguai EUA Turquia Hong Kong Japão Angola Suécia Espanha França Grã-Bretanha Suíça Marrocos França Alemanha

TPC: Pedidos Novos Ativos 2019*



TRANSFERÊNCIA DE PESSOAS CONDENADAS

25,0%

8,3% 8,3% 8,3%

4,2% 4,2% 4,2% 4,2% 4,2% 4,2% 4,2% 4,2% 4,2% 4,2% 4,2% 4,2%

Espanha Nigéria Argentina Peru Equador Cabo Verde Dinamarca Guatemala Holanda África do Sul Noruega Romênia Bélgica Paraguai França Alemanha

TPC: Pedidos Novos Passivos 2019*



COOPERAÇÃO JURÍDICA INTERNACIONAL EM MATÉRIA CIVIL

2112
1969 2055

2510

2067

2406

2947 2868

3530
3625 3706

3259 3268 3190

3773

4506

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

CJI Civil - Pedidos Novos por Ano - Ativos e Passivos
Total: 47.791



COOPERAÇÃO JURÍDICA INTERNACIONAL EM MATÉRIA CIVIL

20,1% 20,0%

8,2%

6,1%

4,4%

3,0% 3,0% 2,8% 2,4%
1,8% 1,7% 1,7% 1,6% 1,6% 1,3% 1,1% 0,8% 0,7%

13,9%

CJI Civil: Pedidos Novos Ativos- 2019*



COOPERAÇÃO JURÍDICA INTERNACIONAL EM MATÉRIA CIVIL

25,5%

12,4%

9,9%
9,1% 8,7%

5,3% 5,1%

2,9%
1,9% 1,9% 1,5% 1,5% 1,4% 1,2% 0,8% 0,8% 0,7% 0,7% 0,6%

7,8%

CJI Civil: Pedidos Novos Passivos 2019*



COOPERAÇÃO JURÍDICA INTERNACIONAL EM MATÉRIA CIVIL



COOPERAÇÃO JURÍDICA INTERNACIONAL EM MATÉRIA CIVIL

39,7%

11,6%

8,5% 8,3%

4,6% 4,2%
3,0%

1,8% 1,6% 1,3% 1,2% 1,0% 0,8% 0,8% 0,8% 0,6% 0,4% 0,3% 0,3% 0,3% 0,2% 0,2% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%

SP DF RJ PR MG RS SC GO PE ES CE MT RO MS BA RN SE PA AM TO MA AL RR AC PI AP

CJI Civil: Percentual de Pedidos Novos Ativos
por UF do Órgão Requerente - 2019



COOPERAÇÃO JURÍDICA INTERNACIONAL EM MATÉRIA CIVIL



COOPERAÇÃO JURÍDICA INTERNACIONAL EM MATÉRIA CIVIL

88,5%

4,0%

2,8%

2,1%

1,1%

0,3%

0,1%

Comunicação de Atos Processuais (citação/intimação/notificação)

Obtenção de Provas

Localização de Pessoas

Reconhecimento e Execução de Sentenças

Informações

Assistência Jurídica Gratuita

Obtenção de Decisão

CJI Civil: Pedidos Novos Ativos - 2019*
Tipos de Diligências Solicitadas



COOPERAÇÃO JURÍDICA INTERNACIONAL EM MATÉRIA CIVIL

80,4%

7,4%

6,8%

2,9%

2,0%

0,5%

Comunicação de Atos Processuais

Obtenção de Provas

Informações

Obtenção de Decisão

Localização de Pessoas

Reconhecimento e Execução de Sentenças

CJI Civil: Pedidos Novos Passivos - 2019*
Tipos de Diligências Solicitadas 



COOPERAÇÃO JURÍDICA INTERNACIONAL EM MATÉRIA CIVIL

53,0%

13,6%

9,9%

5,2%

4,3%

4,2%

4,2%

2,6%

2,2%

0,5%

Reciprocidade

Convenção Interamericana sobre Cartas Rogatórias

Acordo de Cooperação Civil MERCOSUL/Bolívia/Chile

Acordo Bilateral enrte Brasil e França

Convenção sobre a Cobrança Internacional de Alimentos para Crianças e Outros Membros da Família

Acordo Bilateral entre Brasil e a Espanha

Acordo Bilateral entre Brasil e Itália

Convenção da Haia Sobre Obtenção de Provas no Estrangeiro em Materia Cívil ou Comercial

Convenção da CPLP

Acordo Bilateral entre Brasil e China

CJI Civil: Base Legal dos Pedidos Novos - Ativos e Passivos - 2019



COOPERAÇÃO JURÍDICA INTERNACIONAL EM MATÉRIA CIVIL

3364
9

CJI Civil: Pedidos Ativos (por esfera de poder requerente) - 2019*

Judiciário Estadual Judiciário Federal



COOPERAÇÃO JURÍDICA INTERNACIONAL EM MATÉRIA CIVIL

2947 2868

3530 3626 3592

3257 3268 3190

3773

4506

1414
1290

1588 1631 1724
1563

1343
1100

1759

2251

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

CJI Civil: Pedidos de Alimentos

Civil Alimentos



SUBTRAÇÃO INTERNACIONAL DE MENORES E  VISITAS

93

38

22

3

Ativos Passivos

Subração Internacional de Menores e solicitações de Visitas, 2019

Subtração Visitas



SUBTRAÇÃO INTERNACIONAL DE MENORES

26,9%

21,5%

7,5%
6,5%

5,4% 5,4%
4,3%

3,2%
2,2% 2,2% 2,2%

1,1% 1,1% 1,1% 1,1% 1,1% 1,1% 1,1% 1,1% 1,1% 1,1% 1,1% 1,1%

EUA Portugal Espanha Paraguai Argentina Itália Inglaterra Colômbia Peru França Holanda Suíça Argentina Bolívia Chile Canadá Japão Rússia México Guiana Costa Rica Uruguai Panamá

Subtração Internacional de Menores: Pedidos Novos Ativos - 2019



SUBTRAÇÃO INTERNACIONAL DE MENORES

15,8%

10,5%

7,9% 7,9% 7,9%

5,3% 5,3% 5,3% 5,3% 5,3%

2,6% 2,6% 2,6% 2,6% 2,6% 2,6% 2,6% 2,6% 2,6%

Portugal Paraguai Austrália Canadá Venezuela Espanha Holanda Itália Suíça Colômbia Irlanda Rússia EUA Uruguai Peru Inglaterra Bélgica Uruguai Alemanha

Subtração Internacional de Menores: Pedidos Novos Passivos - 2019



REGULAMENTAÇÃO DE VISITAS

27,3%

9,1% 9,1% 9,1%

4,5% 4,5% 4,5% 4,5% 4,5% 4,5% 4,5% 4,5% 4,5% 4,5%

EUA Chile Espanha França Argentina Inglaterra México Portugal Austrália Japão Lituânia Paraguai Irlanda Itália

Solicitação de Visitas: Pedidos Novos Ativos - 2019



REGULAMENTAÇÃO DE VISITAS

33,3% 33,3% 33,3%

Alemanha Suíça Singapura

Solicitação de Visitas: Pedidos Novos Passivos - 2019



TRATADOS E FOROS INTERNACIONAIS

2

24
22 21

48

23

63

32

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Negociação de Acordos. Total acumulado por ano

Acordos Assinados Acordos Negociados Acordos Promulgados Acordos Ratificados ou aderidos Propostas de Acordo Enviadas



TRATADOS E FOROS INTERNACIONAIS

22

14

32

21

0 0

14

16

4

7

2
1

Penal Civil Extradição Transferência Pessoas Condenadas Subtração Internacional de menores Adoção internacional

Acordos em Vigor (por tema)

Bilateral Multilateral



CAPACITAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS – GROTIUS BRASIL
Programa Nacional de Difusão de Cooperação Jurídica Internacional (Grotius) Brasil

7

0

2

1 1

3

2

3 3

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

GROTIUS - Cursos Realizados
Total: 22



CAPACITAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS – GROTIUS BRASIL

Programa Nacional de Difusão de Cooperação Jurídica Internacional (Grotius) Brasil

389

0

137

15
30

65

110
100

73

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

GROTIUS - Agentes Capacitados 
Total: 919


